PROJETO DE LEI Nº 4184/2015
Denomina Jorcelino Rodrigues de Araujo a atual Rua 17, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Jorcelino Rodrigues de Araujo a atual Rua 17, localizada entre as quadras 11, 12, 15 e 16, no setor 55, no Bairro Residencial Barreiro.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 24 de julho de 2015.

ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA-Tonhão da Copasa

Vereador
JUSTIFICATIVA:
Jorcelino Rodrigues de Araujo, filho de Pedro Rodrigues de Araujo e Ana Teodora de Araujo, nasceu no dia 1º de julho de 1933, em Presidente Olegário. Aos 18 anos casou-se com Odete Nazaret Carvalho, com quem viveu por toda sua vida.
Desse relacionamento, provieram nove filhos: José Carvalho de Araújo, Alair José Rodrigues, Anair José Rodrigues, Nadir Rodrigue Silva, Laércio José Rodrigues, Adelson Rodrigues Araújo, Márcia Maria Rodrigues, Sueli Maria Rodrigues de Lima, Lilia Cristina Rodrigues.
Mudou-se para Patos de Minas em 1973, residindo na Rua Emídio, n.°277, Bairro Nossa Senhora das Graças. Pessoa muito admirada pela sua idoneidade moral e respeito para com os cidadãos de bem, trabalhou como carpinteiro até se aposentar e foi, durante sua vida, um grande pai e auxiliou sua família de todas as formas possíveis.

Faleceu aos 81 anos, no ano de 2015, vítima de pneumonia broncoaspirativa, insuficiência cárdiaca, insuficiência respiratória, insuficiência renal aguda.